
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

 

 
项目名称：      比泽尔中国研发试验中心项目         

建设单位（盖章）：比泽尔制冷技术（中国）有限公司          

编制日期：             2022 年 12 月                

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 
 

 

 

 



1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 比泽尔中国研发试验中心项目 

项目代码 2022 17005 7313 0246 1 

建设单位联系人 汪小玲 联系方式 010-67819382 
[...]
②集气系统和废气处理设施应在生产活动及工艺设施运行前开启，并在

生产结束 30 分钟后关闭。 

③记录生产及污染治理设施运行状况，并整理成台账保存。 

二、废水 

1、废水源强核算及达标分析 

本项目排水包括零部件清洗废水、水检漏废水、冷却塔排废水以及员工

生活污水，其中：零部件清洗废水、水检漏废水进入生产废水预处理气浮池

处理后排入综合污水处理系统，冷却塔排废水以及员工生活污水直接进入综

合污水处理系统，处理后再经市政污水管网排入北京亦庄水务有限公司东区

污水处理厂进一步处理。 

（1）生活污水 

本项目生活污水产生量为255m3/a。本次评价参考原国家环境保护总局职

业资格培训管理办公室编写的《社会区域类环境影响评价》教材中相关数据，

预计本项目生活污水水质为 pH值（无量纲）6.5~9、CODCr400mg/L、

BOD5200mg/L、氨氮45mg/L、SS200mgL。生活污水经防渗化粪池预处理，

CODCr、氨氮、BOD5、SS的去除率参照《化粪池原理及水污染物去除率》中

推荐的参数，分别为15%、3%、9%、30%。 

（2）水检漏废水、零部件清洗废水 

本项目水检漏废水产生量为12m3/a，零部件清洗废水产生量为52m3/a。

厂内现有工程压缩机生产线均设置水检漏、零部件清洗环节，且水检漏箱加



83 

入防锈剂、零部件清洗加入清洗剂，且与本项目加入的防锈剂和清洗剂相同，

因此本次评价采用2021年8月2日北京中科丽景环境检测技术有限公司对现有

工程维修中心水检漏废水、零部件清洗废水原水水质检测数据进行类比，检

测报告编号ZKLJ-20210810-009，详见附件，水污染物排放浓度如下： 

表 4-13  现有工程水检漏废水、零部件清洗废水水污染物产生、排放情况 

单位：mg/L，pH 为无量纲 

废水类型 pH CODCr BOD5 SS 氨氮 石油类 LAS 

水检漏污水 8.6 1.27×104 2.16×104 86 11.3 0.07 0.631 

零部件漂洗污水 8.4 1.91×104 3.09×104 640 0.619 0.06 1.89 

零部件清洗污水 8.1 2.61×104 6.12×104 540 0.705 46.2 1.44 

（3）冷却塔废水 

本次新增3座100m3/h的冷却塔，冷却塔每年排放3次，则冷却塔外排废水

量约900m3/a（3m3/d），主要污染物为TDS。根据2022年7月15日北京市自来

水集团有限责任公司发布的《2022年第二季度北京市自来水集团市区出厂水

水质常规指标（42项）检测结果》（溶解性总固体的浓度为176mg/L~576mgL），

本项目按照最高值576mg/L计算。冷却塔补水量为3000m3/a，排水量约为补水

量的1/3。本项目浓盐水中可溶性固体总量产生浓度为1920mg/L，产生量为

1.728t/a。 

本项目水污染污排放情况见表 4-14。本项目建成后，全厂综合废水水污

染物排放情况见表 4-15。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



84 

表 4-14  本项目水污染物产生、排放情况 

废水类型 项目 废水量m3/a pH CODCr BOD5 SS 氨氮 石油类 氟化物 LAS 动植物油 TDS 

零部件清

洗 

清洗 

排放浓度 

（mg/L） 

26 8.1 26100 61200 540 0.705 46.2 - 1.44 - - 

漂洗 26 8.4 19100 30900 640 0.619 0.06 - 1.89 - - 

水检漏废水 12 8.6 12700 21600 86 11.3 0.07 - 0.631 - - 

生产废水一级预处理+气浮预处理的处

理效率 
- - 82% 81% 52% 32% 45% 0 52% - - 

冷却水废水 
排放浓度

（mg/L） 
900 - - - - - - - 0 - 1920 

生活污水 
排放浓度

（mg/L） 
255 6.5-9 400 200 200 45 - - - - - 

综合污水处理设施的处理效率 - - 91% 83% 30% 90% 75% 0 72% - - 

本项目以上废水排

放合计 
排放量（t/a） 1219 - 0.030687 0.094388 0.046355 0.001159 0.000165 - 0.000013 - 1.728 

备注：①生产废水预处理处理效率及综合污水处理设施处理效率由企业污水站运维单位（北京绿邦环保工程有限公司）于 2021 年 7 月通过实测分析提供； 

②pH 值单位：无量纲。 

表 4-15  全厂综合废水水污染物排放情况 

废水类型 项目 废水量m3/a pH CODCr BOD5 SS 氨氮 石油类 氟化物 LAS 动植物油 TDS 

本项目综合废水 排放量（t/a） 1219 - 0.030687 0.094388 0.046355 0.001159 0.000165 - 0.000013 - 1.728 

压缩机生产线升级

改造项目建设完成

后全厂废水 

排放量（t/a） 20155.1875 - 0.969615 0.279484 0.568934 0.114675 0.028825 0.054912 0.007522 0.001023 1.662 

全厂废水总排口 

（升级改造项目+本

项目） 

排放量（t/a） 
21374.1875 

- 1.000302 0.373872 0.615289 0.115834 0.02899 0.054912 0.007535 0.001023 3.39 

排放浓度（mg/L） - 46.80 17.49 28.79 5.42 1.36 2.57 0.35 0.05 158.60 

《水污染物综合排

放标准》

（DB11/307-2013） 

排放浓度限值

（mg/L） 
/ 6.5~9 500 300 400 45 10 10 15 50 1600 

备注：pH 值单位：无量纲。 

 



85 

 

由表 4-15 可知，本项目建成后全厂废水总排口排水水质中 pH 值、CODCr、

BOD5、氨氮、SS、石油类、LAS、TDS、氟化物、动植物油的排放浓度均能

满足北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中“排入公共污水处

理系统的水污染物排放限值”要求，由市政污水管网排入北京亦庄水务有限公

司东区污水处理厂进一步处理。 

2、废水污染治理设施可行性分析 

企业生产废水经预处理设施（一级预处理+气浮预处理）预处理，处理后

与其他废水（生活污水、锅炉废水、冷却塔废水）一同经综合污水处理设施

进一步处理。综合污水处理设施采用“调节池+水解酸化池+接触氧化池+沉淀

池”的生物处理工艺进行处理。目前预处理设施处理能力为 3.2m3/d；综合污

水处理能力为 80m3/d。根据《压缩机生产线升级改造项目环境影响报告表》

（2022.08），预处理设施处理能力将由现有 3.2m3/d 增加至 13m3/d；综合污水

处理新增一路并联水解酸化池+接触氧化池，处理能力增加至 93m3/d；污水

处理保持工艺不变。 

根据水平衡可知，本项目投产后，零部件清洗及水检漏废水日新增量为

0.213m3/d，综合废水日新增量为 4.06m3/d。结合《压缩机生产线升级改造项

目环境影响报告表》（2022.08），该升级改造建成后，全厂生产废水日产生量

为 12.2712m3/d，全厂综合废水最大日产生量为 69.22915m3/d。叠加后，全厂

生产废水日产生量为 12.4842m3/d ，全厂综合废水最大日产生量为

73.28915m3/d，污水处理站有能力处理项目产生的废水。根据生产废水预处

理处理效率及综合污水处理设施处理效率实测数据，本项目建成后全厂废水

总排口排水水质中 pH 值、CODCr、BOD5、氨氮、SS、石油类、LAS、TDS、

氟化物、动植物油的排放浓度均能满足北京市《水污染物综合排放标准》

（DB11/307-2013）中“排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”要求。因

此，企业废水污染治理设施可行。 

3、依托北京亦庄水务有限公司东区污水处理厂处理本项目废水的可行

性分析 



86 

北京亦庄水务有限公司东区污水处理厂位于北京经济技术开发区经惠西

路28号院。本项目位于北京亦庄水务有限公司东区污水处理厂纳水范围内。 

北京亦庄水务有限公司东区污水处理厂的建设总规模为10万m3/d，其中：

北京亦庄环境科技集团有限公司运营一期、二期，一期处理规模为2.0万m3/d，

二期处理规模为3.0万m3/d，一期二期处理工艺为“MBBR+气浮+CMF+臭氧消

毒”工艺；北京碧水源博大水务科技有限公司运营三期、四期，设计处理规模

为5万m3/d，处理工艺为“A2O+MBR”工艺。北京亦庄水务有限公司东区污水

处理厂出水水质执行北京市《城镇污水处理厂水污染物排放标准》

（DB11/890-2012）中“新（改、扩）建城镇污水处理厂基本控制项目排放限

值B标准”。 

依据《2021年北京亦庄环境科技集团有限公司东区污水处理厂自行监测

年度报告》可知，全年COD共监测8091次，年平均监测浓度为15.74mg/L，监

测浓度最大值为25.00mg/L，最小值为7.53mg/L，达标率为100%；氨氮共监

测8091次，年平均监测浓度为0.40mg/L，监测浓度最大值为1.83mg/L，最小

值为0.04mg/L，达标率为100%。依据《2021年北京碧水源博大水务科技有限

公司自行监测年度报告》可知，全年COD共监测7320次，年平均监测浓度为

13.93mg/L，监测浓度最大值为28.70mg/L，最小值为4.7mg/L，达标率为100%；

氨氮共监测7320次，年平均监测浓度为0.22mg/L，监测浓度最大值为

1.45mg/L，最小值为0.03mg/L，达标率为100%。因此，北京经济技术开发区

东区污水处理厂出水水质能满足北京市《城镇污水处理厂水污染物排放标准》

（DB11/890-2012）中“表1新（改、扩）建城镇污水处理厂基本控制项目排放

限值B标准”要求，且运行正常。 

目前，北京经济技术开发区东区污水处理厂趋于满负荷运行的状态，本

项目新增废水排放量为 4.06m3/d，仅占北京经济技术开发区东区污水处理厂

设计日处理能力的 0.004%，不会对北京经济技术开发区东区污水处理厂的运

行产生不利影响，本项目废水排放去向合理可行。 

4、废水排放信息汇总 

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-16，废水间接排放



87 

口基本情况表见表 4-17，废水污染物排放执行标准表见表 4-18，废水污染物

排放信息表（改扩建项目）见表 4-19。 

表 4-16  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水类

别 
污染物种类 

排放 

去向 

排放 

规律 

污染治理设施 

排放口 

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口 

类型 

污染

治理

设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染

治理

设施

工艺 

1 

生活污

水、锅

炉废

水、冷

却塔排

废水 

pH 值、

CODCr、

BOD5、

NH3-N、SS、

TDS、动植

物油 

排至

厂内

综合

污水

处理

设施 

间断

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，

但不

属于

冲击

性排

放 

TW0

01 

化粪

池 

静置

沉淀 

DW001 是 
企业总

排口 

2 

生产废

水（部

件清

洗、水

检漏处

理、表

面前处

理废

水） 

pH 值、

CODCr、SS、

氨氮、

BOD5、

LAS、氟化

物、石油类 

排至

厂内

综合

污水

处理

设施 

TW0

02 

生产

废水

预处

理设

施 

一级

预处

理+

气浮

处理 

3 

综合废

水（生

产废

水、生

活污

水、锅

炉废

水） 

pH 值、

CODCr、

BOD5、

NH3-N、SS、

TDS、动植

物油、LAS、

氟化物、石

油类、动植

物油 

由市

政污

水管

网排

入北

京亦

庄水

务有

限公

司东

区污

水处

理厂 

TW0

03 

综合

废水

处理

设施 

调节

池+

水解

酸化

+接

触氧

化+

沉淀 

表 4-17  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐

标 

废水 

排放

量 

（万

t/a） 

排放 

去向 

排放 

规律 

间

歇

性

排

放

时

段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

《城镇污水处

理厂水污染物

排放标准》

（DB11/890-2

012）中“新

（改、扩）建

城镇污水处理

厂基本控制项

目排放限值 B

标准（mg/L） 

1 DW001 116°3 39°48′ 1.7222 进入 间断 无 北京 pH 6~9（无量纲） 



88 

1′55.6

3″ 

35.42″ 4 城市

污水

处理

厂 

排放，

排放

期间

流量

不稳

定 

规

律 

亦庄

水务

有限

公司

东区

污水

处理

厂 

CODCr 30 

BOD5 6 

NH3-N 1.5（2.5） 

SS 10 

LAS 0.3 

石油类 0.5 

表 4-18  废水污染物排放标准表 

序号 
排放口

编号 
污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按照规定商定的排放协议 

名称 浓度限值（mg/L） 

1 DW001 

pH 值 

北京市《水污染物综合排放标